3. Voyez plus loin, p. 466, n. 1, le serment de 985.
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barbare, farci d'expressions provençales'. Ce sont pour la plupart des

actes d'horr.mage ou des documents concernant les relations féodales,

mais souvent aussi d'autres contrats, tels que des ventes et des donations.

Dès la fin du xie siècle, on écrivit en provençal des actes entiers*. L'in-

fluence des notaires rendit faveur, au xu e siècle, aux formules latines, et,

depuis lors, les actes furent rédigés, soit en un latin correct d'où furent

bannies les expressions de la langue vulgaire, soit franchement en pro-

vençal 3
. Dans ceux-ci, toutefois, certaines formules: l'invocation, la date,

les noms des témoins, la souscription du notaire, furent généralement

écrites en latin. On n'a pas encore déterminé exactement l'époque à laquelle

apparaissent dans chaque pays du vaste domaine du provençal les pre-

miers actes en langue vulgaire*. Ce fut généralement au xn e siècle; les

* P. Meyer, Recueil d'anciens textes. 1" partie, Bas-latin, provençal, Paris, 1874,

in-8. — A. Luchaire, Recueil de textes de l'ancien dialecte gascon, Paris, 1881,

in-8. — Nombre de documents ont été publiés dans les grandes collections, les

histoires locales, comme par exemple Y Hist. ge'n. de Languedoc, les cartulaires et

les recueils des sociétés provinciales.

1. Voici par exemple quelques passages d'un accord conclu le 1
er mars 954 entre les

vicomtes de Cerdagne et d'Urgel au sujet d'un château (les passages en langue vul-

gaire ont été imprimés en italique) : « Douo vobis Rerrengario de Aragal, cum ipso feu

« que tenet de ipso... habere potueris... a tener et a gbegar et a défendre contra

« cunctos... sine engan... sive in kavalcades..-. Et si... non sum in istas cavalcades...

« donemus tibi potestate quanlosque vices la demaneds irads et pagads ad me... sive

« ad meum misage... dire o ad vestrum baille vel ad unum vestrum caballarium....

« Et si ego Petro... si enfragien ista convenientia... et no la li avia redreta infra xxx*.

« dies que cl lo demanas per si et per so misage... milites qui sunt in ipso vicecomi-

« tatu tant se tengon cum Ramon vicecomite tro che o agen redret.... Et ego Raimmundi
« si ista convenientia enfragia... si infra xxx*. dies no o avia redret, quod illisjam-

a dictos loti demanasen Raimundi vicecomiti per nos o per nostre misage... homines

« de vicecomitatu tant se tigen cum vicecomite et mulier sua tro che o agen dret. Et

« ego... et mulier mea Sibilla li passaveds is'a convenientia... et Raimundi vicecomiti

« lo reptava que illis se excondiga ad unum kavallarium qui abet x. cavallarios logads

« de terra. » (Orig. arch. nat. J 879, n° 1. Publ. Hist. gén. de Languedoc, éd. Privât,

. II, col. 421.) — On citera encore les fragments suivants d'un serment prêté, vers 985,

par l'évèque d'Albi au vicomte de I.autrec : « De ista hora in antea non decebra

« Froterius episcopus... de sua vita ni de sua membra... per qùae o perda, ni non

« enganera sua persona... ne ipse Froterius ad ipso Isarno illo castello quod vocant

« Lautrico... .no li tolra no lidevedara..., ne ipse Froterius in illo castello de Lautrico

« castellano no i metra per so que castellanus en sia... nec ipse Froterius in illo

« castello de Lautrico a ne uno homine ne a una foemina non y donara, ni no ni

« vendra, ni no biscambiara sine consilio de ipso Isarno.... Sicut superius scriptum

« est, si o tenra et si o atendra ipse Froterius incontra ipso Isarno secundum suo

« sabere et suo sciente, fors de eo de quo ipse Isarnus l'en absolvera, ipso Froterio

« suo gradiente animo, sine forcia. Ipsas parabolus quas ipse Isarnus dezira ad ipso

« Froterio, aut per suum missum li mandara et las li devedara, per nomine de sacra-

« mento que no las digat ipse Froterius, no las dissobrira a dampno de ipso Isarno

:c suo sciente. » (Hist. de Languedoc, éd. Privât, t. V. Pr. col. 301, d'après le cartul.

du château de Foix.)

2. Voy. notamment dans P. Meyer, Recueils d'anciens textes, l
rc partie, n° 40, le long

document relatif à des droits de l'évèque de Valence. (Orig. de la tin du xi° s. aux

Arch. de la Drôme.)

3. Le notaire chargé de rédiger des privilèges concédés le 17 nov. 1273 par les

§ 5] LA LANGUE VULGAIRE. 467

plus anciens documents remontent toutefois, comme on l'a dit, aux der-

nières années du xie :

L'époque où le provençal a disparu des documents diplomatiques n'a

pas été non plus exactement déterminée. Ce fut au cours du xive siècle

que, dans les provinces du Midi, le français, devenu la langue adminis-

trative officielle, se substitua peu à peu dans les actes publics aux

anciens dialecles. Mais ceux-ci se maintinrent dans les registres muni-

cipaux de comptes et de délibérations, jusqu'au xvie siècle dans certains

pays, et exceptionnellement en Béarn jusqu'à la Révolution.

Le français se montre dans les chartes du Nord beaucoup plus tard que

le provençal dans celles du Midi, et, à la différence des actes méridionaux,